
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461122

PORTARIA: 348/2012-NAF
Objetivo: A fi m de conduzir o Secretário Especial de Estado, Sr. 
VILMOS GRUNVALD, para participar da reunião do Governador 
com os Prefeitos eleitos daquela região.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3211339/ALMIR NELSON ARAUJO DE OLIVEIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 20/11/2012 a 20/11/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461150

PORTARIA: 349/2012-NAF
Objetivo: A fi m de acompanhar comitiva do Governo do Estado, 
para participar do encontro com os novos Prefeitos eleitos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234647/SHYDNEY JORGE ROSA (Secretário Especial de Estado) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 20/11/2012 a 20/11/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461178

PORTARIA: 350/2012-NAF
Objetivo: A fi m de conduzir o Secretário Especial de Estado, 
Sr. SHYDNEY JORGE ROSA, para participar do encontro com os 
novos prefeitos no município de Abaetetuba/Pa.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3948/ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 20/11/2012 a 20/11/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461199

PORTARIA: 351/2012-NAF
Objetivo: A fi m de participar do I Encontro de Empresários no 
município de Barcarena/Pa.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234647/SHYDNEY JORGE ROSA (Secretário Especial de Estado) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461265

PORTARIA: 352/2012-NAF
Objetivo: A fi m de conduzir o Secretário Especial de Estado Sr. 
SHYDNEY ROSA ao município de Barcarena/Pa.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3948/ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR
TERMO DE ANULAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461299
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011:
Considerando a extinção da Secretaria de Estado e Projetos 
Estratégico – SEPE, e sucessão do Núcleo Administrativo 
Financeiro – NAF, nos termos do art.28 da Lei nº 7.543/2011.
Considerando que no Estado do Pará, a cessão e permissão de 
uso de bens imóveis do Estado vem regulamentada pela lei nº 

6614/2004, que fi xa uma série de requisitos formais para que 
a cessão ou permissão referida  seja legitima e gere efeitos 
jurídicos;
Considerando que a lei estadual preceitua que a cessão de uso 
de imóvel público do Estado, tem que ser autorizada por ato do 
governador, e ainda deverá ser formalizada através de termo ou 
contrato, e nestes deverão constar todas as condições de cessão, 
e entre elas, obrigatoriamente, a fi nalidade e o prazo da cessão;
Considerando que a cessão de uso da praça Dorothy Stang, não 
obedeceu as exigências legais para validação do ato de cessão;
Considerando a obediência ao princípio da legalidade e o fato que 
a administração pública pode anular seus próprios atos quando 
eivados de vícios a qualquer tempo, e ainda o entendimento de 
que o ato de cessão de uso já nasceu nulo, pois não obedeceu 
as exigências legais;
RESOLVE:
ANULAR  o ato de cessão de uso nº 001/2010, a qual terá efeito 
ex-tunc.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de novembro de 2012
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461343

PORTARIA: 353/2012-NAF
Objetivo: A fi m de participar de reuniões no Ministério da 
Educação-MEC e no Banco Interamericano de Desenvolvimento- 
BID.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5146305/NILSON PINTO DE OLIVEIRA (Secretário Especial 
de Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/11/2012 a 
21/11/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461493

Dispensa: 10/2012
Data: 20/11/2012
Valor: 7,040.00
Objeto: LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA EVENTO
Fundamento Legal: Art 24 inciso 24 e Art 26
Data de Ratifi cação: 21/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745460000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: OS PARA 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, S/N
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Telefone: 9132125525
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460986

PORTARIA: 462/2012
Objetivo: A fi m de participar do Seminário - Desafi os Federativos: 
Mecanismos de Solução de Controvérsias, na cidade de Brasília.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5194334/ALICE VIANA SOARES MONTEIRO (Secretária de 
Estado de Administração) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
26/11/2012 a 28/11/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461253

Ato: 0976
Término Vínculo: 01/12/2008
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ERICK APINAGÉS DOS SANTOS (Médico) / Mat. 
n°54194194-2, Proc.n° 2012/527052<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461272

Ato: 0977
Término Vínculo: 31/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / FRANCISCO OCIAN DE ARAÚJO JUNIOR (Enfermeiro) 
/ Mat. n°57189030-1, Proc.n° 2012/533048<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461288

Ato: 0978
Término Vínculo: 05/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es):
Concurso / JAIRO MACEDO SOARES (Assistente de Procuradoria) 
/ Mat. n°55589272-2, Proc.n° 2012/536936<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461021

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/11/2012
Vigência: 04/11/2012 a 04/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 76
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: NUCLEAR DIAGNÓSTICO S/S LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Jurunas, 2411
CEP. 66035-360 - Belém/PA
Telefone: 9132521131
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461034

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/11/2012
Vigência: 04/11/2012 a 04/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 77
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: CEMAZA - INSTITUTO DE PATOLOGIA CLÍNICA S/C 
LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 912
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132499090
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461069

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/11/2012
Vigência: 04/11/2012 a 04/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de vigência de contrato e alteração do 
anexo
Contrato: 149
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965490000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: BELDENTES CLINICA ESPECIALIZADA S/S LTDA
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Nazaré, 1683
CEP. 66040-140 - Belém/PA
Telefone: 9137369485
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461100

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/11/2012
Vigência: 04/11/2012 a 04/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência de contrato e alteração de 
anexo.
Contrato: 176
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965490000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: DENTAL CENTER SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 1122
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Telefone: 9132542222
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461111

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/11/2012
Vigência: 04/11/2012 a 04/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de vigência de contrato e alteração do 
anexo


